

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
**CNPJ: 83.009.860/0001-13**  
**ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455**  
**CEP: 89820000 - XANXERE – SC**

---

**ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº**  
**0071/2011 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ.**

Aos vinte dois dias do mês de Junho de 2011 às Nove horas e trinta minutos, reuniram-se na Sala de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços apresentados em razão do Processo Licitatório Nº 0104/2011, Pregão Nº 0071/2011, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Presentes o Pregoeiro Sr. Jucimar Bortoncello e os membros da Equipe de Apoio, nomeados pelo decreto BLB 005/2011 e Edital, e os representantes das proponentes de acordo com Credenciamento anexo ao processo. Entregaram os envelopes de Proposta e Documentação no setor de protocolo os seguintes fornecedores:

00214	LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME – <b>Credenciada como ME</b>
04629	DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME – <b>Credenciada como ME</b>
06158	MARCELO CANELLO ME
07213	MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME – <b>Credenciado como ME</b>
08580	FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA – <b>Credenciada como ME</b>
10486	COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA – <b>Credenciada como ME</b>
90373	COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP – <b>Credenciada como EPP</b>

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que todas as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
**CNPJ: 83.009.860/0001-13**  
**ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455**  
**CEP: 89820000 - XANXERE – SC**

preços ofertados estão de acordo com o preço previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo a presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes proponentes:

<b>LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS – ITENS</b>				
<b>FORNECEDOR</b>	<b>ITEM</b>	<b>MATERIAL</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0021	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO	0,63	13,86
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0031	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA, PLUS OU DIAMANTE, COM 50 UN	30,00	60,00
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0032	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, PLUS OU DIAMANTE, COM 50 UN	30,00	390,00
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0034	FITA P/ MÁQUINA DE ESCREVER DUAS CORES (PRETO E VERMELHO)- 9 M	1,86	22,32
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0045	BOBINAS P/ MÁQUINA CALCULAR 57 X 60 C/ 30 UNID.	18,00	180,00
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0050	LÁPIS CARPINTEIRO.	1,00	20,00
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0054	GRAMPO P/GRAMPEADOR 23/8 GALVANIZADO C/1000	2,40	24,00
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME	0057	FITA PARA IMPRESSORA OLIVETTI DM 209 L, NYLON PRETO - 13MM X 18MT.	5,00	150,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME	0002	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS COM AMPOLA DE VIDRO	55,50	555,00
MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME	0012	PASTA AZ, COM GRAMPO E TRILHO NIQUELADO, ESPESSURA DE 6 CM.	3,55	355,00
MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME	0014	PASTA COM CATALOGO FORRADA C/TECIDO C/50 ENVELOPES	7,99	47,94
MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME	0028	COLA BRANCA LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, 40 G	0,28	10,08
FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA	0006	CARTUCHO HP Nº 60 PRETO 4ML, ORIGINAL	33,60	504,00
FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA	0007	CARTUCHO HP Nº 60 COLORIDO 4ML, ORIGINAL	46,50	697,50
FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA	0011	CARTUCHO DE TINTA HP 28 - 8 ML	40,00	240,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0001	FRAGMENTADORA DE PAPEL A4 ATÉ 10 FOLHAS	180,00	360,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0003	TUBO CONTENDO 100 CD'S GRAVÁVEIS	42,50	127,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE	0004	DVD-R 4x ACONDICIONADO EM CAIXA	0,64	320,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
**CNPJ: 83.009.860/0001-13**  
**ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455**  
**CEP: 89820000 - XANXERE – SC**

PAPELARIA ALFY LTDA.		COM EMBALAGEM PLÁSTICA		
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0013	CAPA TRANSPARENTE P/ ENCADERNAÇÃO 215x315mm TAM. A4 C/ 100UN	16,50	264,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0015	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO C/ ESPESSURA DE 2 CM	1,09	26,16
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0016	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 40 mm	1,40	33,60
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0017	PASTA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE 60MM	2,19	26,28
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0018	CONTRA CAPA P/ ENCAD. 210 X 297 A4 C/ 100 UNID	15,90	95,40
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0019	ESPIRAL REF. ES-17 MEDIDA 17 MM 21/32" P/ 100 FOLHAS.	0,14	1,68
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0020	ETIQUETA INKJET + LASER, 14 ETIQUETAS POR FOLHA, TAM. CARTA. CAIXA C/ 100 FOLHAS.	21,40	385,20
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0023	PERFURADOR GRANDE MODELO P-865, CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS.	83,80	2.514,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0025	GRAMPO PARA PASTA, TIPO TRILHO, 80 MM. CAIXA C/ 50 UN.	4,99	249,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0026	LAPIS PRETO Nº 02 - CXA C/ 12 UNID.	2,00	24,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0027	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO C/ 5G, EMBALAGEM QUE FICA EM PÉ	4,95	49,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0030	CAIXA CANETA MARCA TEXTO AMARELA E VERDE, CAIXA C/ 12 UNID.	6,00	66,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0040	APONTADOR DE FERRO, CAIXA COM 12 UN	5,45	16,35
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0042	ROLO DE PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, BOA QUALIDADE, ROLO COM 25 M.	31,90	63,80
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0043	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M	1,87	130,90
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0046	CAIXA DE PAPEL A4 75 G/M² DE FABRICAÇÃO NACIONAL, CONTENDO 10 RESMÁS DE 500 FOLHAS ULTRA BRANCA, ALTO DESEMPENHO, USO PROFISSIONAL.	92,90	13.006,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0047	BLOCO P/ CÓPIA DE CHEQUES COM 100 FLS	1,97	118,20
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0048	FORMULÁRIO CONTÍNUO 2 VIAS 80 COLUNAS - 1500 JOGOS	72,90	437,40
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0049	PAPEL CONTACT TAMANHO PADRÃO (25 METROS) ESTAMPADO	46,90	46,90
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0051	ETIQUETA 215,8 X 279,4 - 1 ETIQUETA POR FOLHA CAIXA C/100	19,50	117,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0052	ETIQUETAS AUTOADESIVA 212,73 X 138,11 2 P/FOLHA CAIXA C/100	19,90	119,40
COMERCIO DE ARTIGOS DE	0053	QUADRO AVISO 90 X 60 CORTIÇA	47,90	47,90

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
**CNPJ: 83.009.860/0001-13**  
**ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455**  
**CEP: 89820000 - XANXERE – SC**

PAPELARIA ALFY LTDA.		MOLDURA METAL		
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0055	CAIXA TRIPLA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO.	24,90	74,70
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0058	TINTA PARA CARIMBO A BASE DE AGUA 28 ML	1,50	15,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0060	AGENDA DIÁRIA 15 X 21 2011	13,00	26,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0061	PILHA ALCALINA TAMANHO AA - FAB. NACIONAL	1,25	12,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0062	PILHA ALCALINA TAMANHO PEQUENO AAA - FAB. NACIONAL	1,30	13,00
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0063	BLOCO POST IT 38X40 C/100 FOLHAS 4 CORES	3,25	32,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.	0064	PASTA SANFONADA C/31 DIVISÓRIAS COMPLETA	14,50	72,50
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0005	DISQUETE FORMATADO 1,44" C/ 10 UNID. FAB. NACIONAL	12,00	72,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0008	CARTUCHO DE TINTA HP 17 - ORIGINAL	50,00	500,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0009	CARTUCHO HP 15 C6615DI ORIGINAL	47,00	470,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0010	CARTUCHO HP 27 - ORIGINAL - 10 ML	28,00	168,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0022	GRAMPEADOR EM METAL PEQUENO 26/6 (TAM 266)	4,10	110,70
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0024	TESOURA BOA QUALIDADE C/ 9 CM DE CORTE, LÂM. DE AÇO INOX.	2,50	40,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0029	BORRACHA BRANCA MÉDIA CAIXA C/ 40 UNIDADES	3,90	23,40
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0033	FITA DE NYLON PARA CALCULADORA OLIVETTI LOGOS 802-B	1,90	68,40
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0035	PINCEL ATÔMICO PONTA CHANFRADA COR AZUL C/ 12 UN.	8,35	50,10
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0036	PINCEL ATÔMICO PONTA REDONDA, COR PRETA, CX C/ 12 UN	8,05	48,30
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0037	CLIPS Nº2/0 NIQUELADO, C/ 500 GR.	6,25	75,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0038	CLIPS Nº4/0 NIQUELADO, C/ 500 GR.	7,00	84,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0039	CLIPS Nº 8/0 NIQUELADO, C/ 500 G	7,00	84,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0041	GRAMPO TIPO COBREDO 26/6 CX C/ 5000 UNIDADES	1,50	54,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0044	CALCULADORA COM 8 DIGITOS A PILHA E A LUZ SOLAR	6,95	83,40
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0056	ENVELOPES PEQUENOS TAMANHO 23 cm X 11 cm, NA COR BRANCA.	0,04	240,00
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP	0059	FITA CREPE 19MMX50M	1,79	17,90

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
**CNPJ: 83.009.860/0001-13**  
**ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455**  
**CEP: 89820000 - XANXERE – SC**

---

<b>LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS</b>		
<b>FORNECEDOR</b>		<b>VALOR TOTAL</b>
LIVRARIA CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA ME		860,18
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME		555,00
MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME		413,02
FITFORMA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA		1.441,50
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA ALFY LTDA.		18.892,87
COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA EPP		2.189,20

Em virtude dos valores dos **Itens 23 e 64** terem ficado acima se comparado com a cotação apresentada no Termo de Referencia realizado pelo Setor de Compras, o pregoeiro abre diligência nestes itens para que o Setor de Compras realiza nova pesquisa de preços. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e demais presentes.

XANXERE – SC, 22 de Junho de 2011.

---

Jucimar Bortoncello  
Pregoeiro

---

Liliane R. Machado  
Membro

---

Silvana M. Gauer  
Membro